
COMUNE DI TIRANO
( Provincia di Sondrio )

Deliberazione della Giunta Comunale
N° 15 del 16/02/2021

OGGETTO: ASSIMILAZIONE DISCIPLINA DELLA SCIA ALLA DIA IN MATERIA DI DIRITTI DI 
SEGRETERIA.  

L’anno  2021  addì  sedici  del  mese  di  Febbraio  alle  ore  16:50  nella  Sede  Comunale,  previa 
convocazione avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano:

NOMINATIVO FUNZIONE PRESENZA ASSENZA
SPADA FRANCO Sindaco X
BOMBARDIERI SONIA CLAUDIA Vice Sindaca X
NATTA DORIANA EVA Assessore X
PORTOVENERO STEFANO Assessore X
DEL SIMONE BENEDETTO RENZO Assessore X

Totale 5 0 

Assiste il Segretario Comunale Sig.ra Dott.ssa Stefania Besseghini.

Il Sig. Spada Franco nella sua qualità di Sindaco assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’ordine del 
giorno.

Delibera n. 15/ 2021 Pagina n.1



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che:

 il Comune di Tirano è dotato di Piano di Governo del Territorio (detto P.G.T.), approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale n° 4 del 14/3/2012 divenuta esecutiva con la pubblicazione 
sul BURL avvenuta il 27 giugno 2012;

 i  diritti di segreteria attualmente applicati da questo Comune con riferimento agli  atti e ai 
provvedimenti indicati all’art. 10, comma 10 della legge 19 marzo 1993 n. 68,  sono quelli 
stabiliti con deliberazione della Giunta Comunale n°3 del 26/01/2005;

VISTA la  normativa  in  materia  edilizia,  in  particolare  la  legge 30 luglio  2010 n°122 che ha 
introdotto la Segnalazione Certificata di Inizio Attività (SCIA) in sostituzione della Denuncia di 
Inizio Attività (DIA);

RITENUTO assimilare la disciplina della SCIA in materia di diritti di segreteria, come previsto 
nella deliberazione di G.C. n° 3 del 26.01.2005 alla DIA (denuncia di inizio attività) mantenendo 
gli stessi importi, differenziati in relazione alla consistenza della segnalazione;

ATTESO che ai sensi del comma 12 dell’art. 10 della L. 68/1993 i proventi degli anzidetti diritti di 
segreteria sono a vantaggio esclusivamente degli enti locali;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 
267/2000;

  Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1) DI ASSIMILARE la disciplina della SCIA in materia di diritti di segreteria, come previsto 
nella deliberazione di G.C. n° 3 del 26.01.2005 alla DIA (denuncia di inizio attività) mante­
nendo gli stessi importi, differenziati in relazione alla consistenza della segnalazione;

2) DI DARE ATTO che diritti di segreteria per gli atti di natura edilizia sono pertanto così sta­
biliti:

DIRITTI DI SEGRETERIA    AREA EDILIZIA-URBANISTICA-SUAP

Delibera n. 15/ 2021 Pagina n.2



ATTO AMMINISTRATIVO IMPORTO 
DIRITTI in €

 IMPORTO  €  DIRITTI  IN 
URGENZA
(entro i 3 giorni lavorativi)

Certificati di destinazione urbanistica
Fino a 5 mappali 10,00 20,00
Da 6 a 10 mappali 20,00 40,00
Da 11 a 15 mappali 30,00 50,00
Da 16 a 20 mappali 40,00 50,00
Oltre i 20 mappali 50,00 50,00

Certificazioni, attestazioni ed autorizzazioni diverse
Certificazioni  della  tipologia  d’intervento  e  delle 
caratteristiche dell’abitazione

30,00 50,00

Volture 10,00 20,00
Altri certificati, attestati e autorizzazioni generiche 10,00 20,00
Rilascio attestazione idoneità alloggiative 10,00

Comunicazione  di  inizio  lavori  asseverata 
(CILA)

NON DOVUTO

Segnalazione certificata di inizio attività (SCIA)
Per interventi  non onerosi 60,00
Per interventi  che  prevedono contributi  di  costruzione 
fino a 10.000 €

150,00

Per interventi  che  prevedono contributi  di  costruzione 
oltre i 10.000 €

400,00

Per interventi eseguiti ai sensi della 93/80 400,00
Segnalazione cerificata Agibilità 50,00

Permessi di costruire e successive varianti
Per interventi non onerosi 100,00
Per interventi  che  prevedono contributi  di  costruzione 
fino a 10.000 €

200,00

Per interventi  che  prevedono contributi  di  costruzione 
oltre i 10.000 €

500,00

Per interventi eseguiti ai sensi della 93/80 500,00

Rilascio  autorizzazione  paesaggistica 
(ordinaria, semplificata, compatibilità) 

10,00

Piani di Lottizzazione 500,00

Autorizzazione per Piani di Recupero 50,00

Rilascio-Definizione condoni edilizi 10,00

3) DI DEMANDARE al responsabile dell’Area Edilizia Urbanistica Suap ogni adempimento 
conseguente;

Indi, con separata ed unanime votazione favorevole, stante la necessità di procedere quanto prima 
a rendere edotti del contenuto della presente gli interessati;

Delibera n. 15/ 2021 Pagina n.3



D E L I B E R A

4) DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente esecutiva,  ai  sensi  del  4° 
comma dell'art.134 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267. 

 

Delibera n. 15/ 2021 Pagina n.4



Letto, confermato e sottoscritto digitalmente

Il Presidente

Spada Franco

Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Stefania Besseghini

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i.

Delibera n. 15/ 2021 Pagina n.5


	D E L I B E R A
	D E L I B E R A

